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Abstrakt

Cílem práce je určit vhodný obchodní model pro malé nebo neznámé vývojáře

a zodpovědět otázku, zda bude daný model v konkrétním případě ziskový. Teoretická část

pojednává o rozdělení webových her do kategorií podle technologií, dále je věnována

pozornost jednotlivým obchodním modelům a jejich srovnání. Praktická část práce se

zabývá analýzou zákazníka a konkurence a projektem vlastní hry. Jako obchodní model byl

vybrán model mikrotransakcí a investice do projektu byla hodnocena kladně.

Klíčová slova

Webová hra, online hra, obchodní model, byznys model, analýza zákazníka, analýza

konkurence, ekonomická efektivnost

Abstract

The goal of the thesis is to determine suitable business model for small or unknown

developers and to answer the question whether the model would be profitable in particular

case. The theoretical part of the thesis deals with categorization of web games according to

the used technologies. The work also includes the analysis of business models and their

comparison. In practical part the analysis of the customer and the competitor were

conducted. The rest of the thesis includes author’s game project and evaluation of

investment’s profitability of the project. The microtransaction (free-to-play) model was

chosen as business model and the result of evaluation was positive

Keywords

Web game, online game, business model, customer analysis, competitor analysis,

economical effectivity
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1 Úvod

Herní průmysl patří k nejvýdělečnějším a nejvíce rostoucím odvětvím zábavního

průmyslu. Už dávno neplatí, že hry hraje jen malá skupina lidí. S rychle se rozšiřujícím

prodejem chytrých telefonů a tabletů, s rychle se vyvíjejícími technologiemi a rostoucí

rychlostí a výkonem zařízení se dnes hry stávají dostupnější široké veřejnosti. Vytváří se

nové žánry, nové typy her i herních zařízení, protože potenciál trhu je obrovský a výrobci

potažmo vydavatelé, chtějí obsadit jeho co největší část. Společně s dostupností her se také

vyvíjí obchodní modely. Každých pár let je slyšet o nějakém novém obchodním modelu,

který zaručeně vydělá nejvíce peněz a zároveň bude nadšeně přijat v hráčské komunitě.

Práce je zaměřena na hry webové, tedy hry, které se hrají v prohlížeči, jelikož jejich

nárůst je za poslední desetiletí nejmasovější. I když se to na první pohled nemusí zdát,

webové hry mají mnoho společného s klasickými hrami a do budoucna se dá očekávat, že je

postupně vytlačí z trhu.

Ve druhé kapitole práce je provedena analýza kategorií webových her podle typu

výrobní technologie. Dále jsou ve třetí kapitole rozebrány dnes existující obchodní modely

včetně jejich výhod a nevýhod. Zároveň je provedena případová studie, která srovnává dvě

konkrétní hry a použití dvou rozdílných obchodních modelů a jejich dopady na příjem

vydavatelů.

Praktická část se věnuje projektu připravované hry, kterou autor práce v budoucnu hodlá

realizovat. Ve čtvrté kapitole se analyzuje potenciální zákazník a konkurence, za jejímž

účelem bylo provedeno i dotazníkové šetření. V páté kapitole se rozebírá samotná hra a její

náklady a na základě dotazníkového šetření se určuje vhodný obchodní model. Dále se

odhadují důsledky použití tohoto modelu, včetně výpočtu ekonomické efektivnosti, které se

provádí v různých nastaveních, které se následovně porovnávají.

Hlavním cílem práce je tak určit obecně vhodný model pro malé anebo neznámé

vývojáře a zodpovědět otázku, zda a za jakých předpokladů bude daný obchodní model ve

spojení s konkrétní hrou generovat kladný zisk.
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2 Definice webových her a jejich kategorií

2.1 Definice webové hry

Webová hra se odehrává ve webovém prohlížeči a používá standardní i nestandardní

(různé zásuvné moduly) webové technologie. K jejím hlavním znakům patří lehká

rozšiřitelnost a přenositelnost mezi jednotlivými počítači a platformami. [1]

V počátcích byly webové hry původně statické, podobající se klasickým webovým

stránkám, později do nich byly přidány dynamické elementy a nové technologie umožňující

větší hratelnost a lákavou grafiku, což vedlo k jejich masivnějšímu rozšíření a širším

herním možnostem.

2.2 Kategorie her

Následující podkapitoly se věnují jednotlivým kategoriím webových her. Dále zde budou

rozebrány a analyzovány technologie využívané při jejich tvorbě.

Webové hry se dají rozdělit do několika kategorií podle několika směrů – podle žánru,

typu použité technologie, cílových segmentů zákazníků a mnoha dalších. Pro účely práce

bude nejvhodnější se držet rozdělení podle typu použité technologie. Hry proto rozdělíme

na statické, hry s aktivními prvky, HTML5 hry a 3D hry. Jednotlivé kategorie jsou seřazeny

chronologicky podle dat prvních výskytů.

2.2.1 Statické hry

Za statické hry se považují nejstarší webové hry vůbec. Jejich typickou vlastností je

přecházení ze stránky na stránku po každém kliku na většinu odkazů tak jako na normální

webové stránce. Jsou doprovázeny často horším grafickým zpracováním podobným právě

klasickým webovým stránkám.

Tyto hry se vyznačují svým typickým žánrovým zaměřením do segmentu strategických

a tahových her, kde znovunačtení stránky nevytváří komplikace.
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V poměru zastoupení trhu byly v počátcích a dokonce ještě před několika lety tyto hry

hojně zastoupeny, jelikož jejich vývoj nebyl nijak náročný. Dnes jsou tyto hry již za zenitem.

Výhodou statických her je, že jsou spustitelné v každém webovém prohlížeči. V roce

2013 bylo dle statistiky portálu internetlivestats.com asi 2,712 miliardy uživatelů

internetu. [2] Ti všichni de facto mohou spustit statickou webovou hru.

Typickými zástupci této kategorie pak jsou hry jako The Crims, oGame, WebGame, či

první verze Travianu a Heureky.

Technologie: pro klientskou část se používá čisté HTML a CSS, někdy rozšířené o

jednoduchý JavaScript. Pro serverovou část se velmi často používá PHP. [1]

Obrázek 1: Hra WebGame, zdroj: [3]
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2.2.2 Hry s aktivními prvky

Potenciál herního průmyslu resp. her v prohlížeči v historii rostl, tudíž bylo potřeba hry

udělat zajímavější, dostupné širšímu publiku a nikoliv pouze úzkým skupinám hráčů.

Hledala se proto technologie umožňující plynulé animace a interakce s hráčem, později

i připojení k síti v reálném čase s obousměrnou komunikací. Tou technologií se stal

Macromedia Flash později přejmenovaný na Adobe Flash. Tato technologie se jako aktivní

prvek vložila do statické stránky a hra samotná se odehrávala v aktivním prvku

a nedocházelo ke znovunačtení stránky.

S použitím této technologie nastalo další větší rozšíření webových her. Hry se staly

plynulé a graficky hezké, což otevřelo nové možnosti. Přestože technologie Flash

umožňovala komunikaci se serverem, byla většina takových her vytvářena jako hra pro

jednoho hráče.

Technologie Flash ale nebyla jediná - objevily se i další technologie použitelné do

aktivních prvků jako Java nebo Microsoft Silverlight. Přesto si však technologie Flash

vybojovala a po té i zachovala prvenství v počtu webových her – okolo roku 2011 bylo dle

reportu webu OneMoreLevel celkem vyvinuto přes 100.000 her pomocí technologie Flash.

[4]

Obrázek 2: Hra SandCastle, zdroj: [32]
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Podle statistiky společnosti Adobe, technologii Flash může spustit více jak 1 miliarda

uživatelů. [5]

Technologie: pro klientskou část nejčastěji Adobe Flash. Serverová část, tedy herní

server, většina her s aktivními prvky nemá. Pokud je potřeba, použije se v případě

technologie Flash Adobe Flash Media Server. Může se též použít server napsaný např. v Javě,

jelikož technologie Flash umožňuje komunikaci v XML Sockets.

2.2.3 Hry využívající HTML5 technologie

Na typ technologie aktivních prvků se přešlo kvůli nedostatkům technologií klasického

webu. To se však změnilo s nástupem nových technologií umožňujících „rozpohybovat“

i klasický web bez nutnosti použití právě aktivních prvků. Najednou bylo možné vyrobit

hru, která nebude jen textová tabulka doplněná o rozhýbaný GIF a pěkné CSS. Bylo možné

vyrobit hru stejně interaktivní a barevnou jako při použití technologie Flash. Souhrnně tyto

hry označíme jako HTML5 hry.

Nástup HTML5 her byl komplikovaný, protože tyto hry využívají nativních webových

technologií, které jsou velmi závislé na výrobcích prohlížečů. Ve srovnání s technologií

Flash, kde Adobe uspokojovalo poptávku po její rostoucí popularitě vývojem nových verzí,


[…]


Indie hra Nezávisle tvořená hra bez vydavatele

Indiegogo
Crowdfundingový portál podobný Kickstarteru. Jeho cílem je, aby

se „davu“ vysbírala určená částka na tvorbu daného produktu.

iOS Mobilní operační systém vyvíjený Applem

IRR Internal Rate of Return – Vnitřní návratové procento

Java Objektově orientovaný programovací jazyk

JavaScript

Multiplatformní, objektově orientovaný skriptovací jazyk, jež je

využíván většinou na front-end části webu k manipulaci s webem.

Nově se též využívá na serveru ve frameworku Node.JS

Linux
Souhrnně je tak nazvána rodina operačních systémů bežících na

unixovém jádře.

LoL Legue of Legends

Mac V této práce je tak označen Mac OS X - operační systém od Apple

Microsoft Silverlight

Aplikační platforma od Microsoftu pro vývoj byznysových

a multimediálních aplikací. Na webu se využívá jako zásuvný

modul - aktivní prvek.

MMORPG
Massively multiplayer online role-playing game, volně

přeloženo hromadná online hra na hrdiny

MOBA Multiplayer online battle arena - herní žánr

Multiplatformnost Vlastnost indikující přenositelnost mezi jednotlivými platformami

Multiplayer Hra pro více hráčů

Next-gen konzole
Poslední v pořadí 8. generace herních konzolí. Do této kategorie

spadají např. konzole Xbox One, Playstation 4 Wii U

Node.JS
Velmi populární framework umožňující spuštění JavaScriptu na

serveru a psaní serverových aplikací za pomocí JavaScriptu
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NPV Net Present Value – Čistá současná hodnota

Outsourcovat
V byznyse znamená vyčlenit/svěřit různé

vedlejší či podpůrné činnosti vně společnosti subdodavateli.

Opensource Otevřený software

PC Personal Computer - osobní počítač

PHP
PHP: Hypertext Preprocessor, nejvíce rozšířený serverový

skriptovací jazyk

PHP Storm Vývojové prostředí od společnosti JetBrains

PPC reklama

Pay per click - platba za kliknutí, metoda zpoplatnění reklamy

v internet (online) marketingu, kdy inzerent platí za kliknutí na

reklamu

Proklik Kliknutí na PPC reklamu s přesměrováním na stránku inzerenta

Python
Opensourcově vyvíjený objektově orientovaný skriptovací jazyk

navržený v raných 90. letech

Real-time (simulace,

komunikace)
Označuje věc, která běží v reálném čase

RPG Role-playing game – doslova hra na hrdiny

Ruby
Programovací jazyk vytvořený v raných 90. letech. Dnes se těší

velké oblibě a to zejména kvůli frameworku Ruby on Rails

Ruby on Rails
Framework pro jazyk Ruby určený pro vývoj webových aplikací.

(viz Ruby)

Serverhosting Služba umístění serverů a jejich připojení k internetu.

Singleplayer Hra pro jednoho hráče

Steam Největší internetový obchod s hrami od společnosti Valve

Unity Multiplatformní engine pro tvorbu her

WebGL
Web Graphics Library, JavaScriptové API postavené na OpenGL

pro nativní zobrazování 3D grafiky na webu.
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Webhosting
Služba, kde poskytovatel poskytne veřejné „místo na internetu“,

nejčastěji pro prezentaci zákazníkových webových stránek.

WebSockets
Protokol pro obousměrnou komunikaci mezi webem (klientem)

a serverem, nejčastěji používaný za pomocí JavaScriptu

Windows Operační systém od Microsoftu

XML Sockets
Protokol pro obousměrnou komunikaci nejčastěji využívaný

platformou Flash
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

1) Hrajete hry

a) Ano

b) Ne

2) Jaké žánry her máte nejradši?

a) Nenáročné hry, FB hry, casual hry (např. FarmVille, Travian apod.)

b) Strategie

c) MOBA hry

d) (MMO)RPG hry

e) Střílečky (FPS hry)

f) Adventury

g) Simulátory

h) Sportovní

3) Kolik jste zhruba utratili za hry za poslední rok?

a) Nic

b) 1 - 500 Kč

c) 501 - 1500 Kč

d) 1501 - 5000 Kč

e) 5001 a více Kč

4) Jaké upřednostňujete financování her?

a) Platit jednorázově větší částky

b) Platit periodicky menší částky

c) Hra zdarma, platit za vylepšení hry (předměty, zvýhodnění, speciální měna) – free-

to-play hry

d) Hra zdarma s reklamou

5) Zahráli byste si vesmírnou 3D realtime NEbudovatelskou strategii, zasazenou do

světa inspirovaného Hvězdnými válkami, StarTrekem nebo Hvězdnou bránou?

(Popis hry: každý hráč má letku s počtem 10 - 20 vesmírných plavidel. Hraje se
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1v1 až 3v3 hráči s různými herními módy. Jedna hra trvá cca 20 minut. Mezi

hrami je možnost odemykání nových lodí, jejich vylepšování apod. Hra je čistě

multiplayerová, a existuje možnost zapojit se do klanových válek o vesmírná

území.)

a) Rozhodně ano, zní to výborně, to mi tu chybělo!

b) Spíše ano, dal bych jí šanci a pak se uvidí

c) Nevím, musel bych mít více informací

d) Spíše ne, ale možná by mě přesvědčily reference okolí

e) Rozhodně ne, nelíbí se mi žánr, zasazení apod

6) Váš e-mail (Pokud nám na Vás dáte email, pošleme Vám info až bude otevřeno

veřejné testování hry! Nemáme rádi SPAM. Váš email neposkytneme za žádných

okolností třetím stranám.)

7) Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

8) Jaký je váš věk?

a) do 18 let

b) 18 - 25 let

c) 26 - 35 let

d) 36 - 55 let

e) více jak 55 let