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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce v teoretické části popisuje aktuální možnosti při prodeji webových her. Na základě

provedeného výzkumu byl zvolen obchodní model pro konkrétní zadání. Ve výpočetní části

práce byly stanoveny vývojové náklady projektu i predikce výnosů a provozních nákladů na

tři roky. Na základě číselných údajů zvolených za určitých předpokladů bylo provedeno

hodnocení ekonomické efektivnosti.

Otázky k obhajobě práce:

- Proč si myslíte, že projekt webové hry by měl být rentabilní během prvních dvou let

provozu?

- V praxi se pravděpodbně ukáže, že odhady parametrů stanovených pro výpočty v práci jsou

více nebo méně vychýleny. Jak byste provedl měření jednotlivých parametrů pro potřeby

úpravy modelu?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře
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